COMISSÃO CENTRAL DE GRADUAÇÃO/PRG

13083-970 - Campinas - São Paulo -  Brasil

: (55 - 19) 3521-4883/4884

ccg@unicamp.br

Página 1 de 2

Processo: 01-D-15752/2022

INTERESSADO: REITORIA

ASSUNTO:  Altera a Deliberação CEPE-A-08/2022

DELIBERAÇÃO CCG No. 26/2022

  Aprovo “Ad Referendum” da COMISSÃO CENTRAL DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, a INCLUSÃO do art. 11 à Deliberação

CEPE-A-08/2022, com a seguinte redação:

“Art. 11 – No segundo semestre de 2022 fica dispensada a matrícula em disciplina

adicional, específica do currículo pleno, prevista no art. 2º desta Deliberação”

  À SG- CEPE para demais providências.

Campinas, 24 de junho de 2022.

Prof. Dr. Ivan Felizardo Contrera Toro
Presidente da Comissão Central de Graduação - CCG

DELIBERAÇÃO CCG nº 26/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 55BB4B00 BFC4407F A42C2D49 08E49D20

COMISSÃO CENTRAL DE GRADUAÇÃO/PRG

13083-970 - Campinas - São Paulo -  Brasil

: (55 - 19) 3521-4883/4884

ccg@unicamp.br

Página 2 de 2

DELIBERAÇÃO CEPE-A-XX/2022

Reitor: Antonio José de Almeida Meirelles

Secretaria Geral: Ângela de Noronha Bignami

Altera a Deliberação CEPE-A-08/2022, que institui o

Percurso Formativo Indígena (PFI)

O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, na qualidade de Presidente da Câmara

de Ensino, Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, tendo em vista o decidido na

XXª Sessão Ordinária, de XX de XX de 2022, baixa a seguinte Deliberação:

Art. 1º - Fica incluído o art. 11 à Deliberação CEPE-A-08/2022, com a seguinte redação:

“Disposições Transitórias

Art. 11 – No segundo semestre de 2022 fica dispensada a matrícula em

disciplina adicional, específica do currículo pleno, prevista no art. 2º desta

Deliberação.

Art. 2º – Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

DELIBERAÇÃO CCG nº 26/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 55BB4B00 BFC4407F A42C2D49 08E49D20

Documento assinado eletronicamente por Ivan Felizardo Contrera Toro, PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE
GRADUAÇÃO - CCG, em 24/06/2022, às 17:54 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR
54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
55BB4B00 BFC4407F A42C2D49 08E49D20

DESPACHO PG Nº 2927/2022

REF.: Dossiê Nº 15752/2022

A d. Secretaria  Geral  encaminha a esta Procuradoria  minuta de

Deliberação  CEPE,  que  altera  a  Deliberação  CEPE-A-08/2022,  que

institui o Percurso Formativo Indígena, para incluir disposição transitaria

que dispensa, no segundo semestre de 2022, a matrícula em disciplina

adicional.

Considerando  o  teor  da  proposta,  entendo  que,  sob  o  aspecto

jurídico, a mesma está em condições de ser submetida à deliberação da

d. CEPE.

À d. Secretaria Geral para ciência e determinação.

Procuradoria, 29 de junho de 2022.

FERNANDA LAVRAS COSTALLAT SILVADO

Procuradora de Universidade Chefe

1
FLCS/IGG

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
eb

si
s.

pg
.u

ni
ca

m
p.

br
:9

09
2/

va
lid

ar
A

ss
in

at
ur

a
e

in
si

ra
 a

 c
ha

ve
 d

e
id

en
tif

ic
aç

ão
 6

05
Y

1U
29

27
20

22
-1

65
65

08
05

47
79

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

co
m

 e
m

pr
eg

o
de

 c
er

tif
ic

ad
o

di
gi

ta
l e

m
iti

do
 n

o
âm

bi
to

 d
o

IC
P

-B
ra

si
l,

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0
§

2º
 d

a
M

P
 2

.2
00

/2
00

1
e

A
rt

. 1
º

da
 R

es
ol

uç
ão

 G
R

 5
4/

20
17

.

Documento assinado com emprego de certificado digital emitido
no âmbito do ICP-Brasil conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001
e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Caso não consiga visualizar os signatários, faça download do arquivo e abra o pdf com o programa Adobe Reader.
2

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
eb

si
s.

pg
.u

ni
ca

m
p.

br
:9

09
2/

va
lid

ar
A

ss
in

at
ur

a
e

in
si

ra
 a

 c
ha

ve
 d

e
id

en
tif

ic
aç

ão
 6

05
Y

1U
29

27
20

22
-1

65
65

08
05

47
79